
UCHWAŁA NR LXXXV/1311/2010

Rady Miasta Gorzowa Wlkp. 

z dnia 10 listopada 2010 r.

w sprawie uchwalenia Miejskiego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych na rok 2011 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (t.j. Dz. 
U. z 2001 Nr 142, poz. 1591 ze zm.) oraz art 41 ust. 2 i 5 ustawy z dnia 26 października 1982 r. 
o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (t.j. Dz. U. z 2007 r. Nr 70, poz. 473 
ze zm.), uchwala się co następuje: 

Rozdział 1.
Wprowadzenie 

§ 1. Miejski Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, zwany dalej 
Programem, określa zakres oraz sposób prowadzenia zadań własnych gminy, związanych 
z profilaktyką i rozwiązywaniem problemów alkoholowych oraz integracją społeczną osób 
uzależnionych od alkoholu. Stanowi on część Miejskiej Strategii Polityki Społecznej 2007+. 

§ 2. Miasto realizuje zadania z zakresu profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych 
przy współpracy m.in. z: 

1) ośrodkami terapeutycznymi, 

2) organizacjami pozarządowymi i innymi podmiotami w rozumieniu ustawy z dnia 24 kwietnia 
2003 r. o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie, 

3) Miejską Komisją Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, 

4) placówkami służby zdrowia, 

5) placówkami pomocy społecznej, 

6) placówkami oświatowymi, 

7) administracją zespoloną, 

8) osobami fizycznymi i prawnymi. 

§ 3. Program skierowany jest do mieszkańców Gorzowa Wlkp., którzy w życiu prywatnym 
i zawodowym spotykają się z problemem nadużywania alkoholu oraz jego konsekwencjami, a także 
do wszystkich zainteresowanych tą problematyką. 

Rozdział 2.
Cele Programu 

§ 4. Celem Programu w roku 2011 jest: 

1. Zmniejszanie rozmiarów uszkodzeń zdrowia spowodowanych nadużywaniem i uzależnieniem 
od alkoholu. 

2. Ograniczenie zaburzeń życia rodzinnego i społecznego wywołanych nadużywaniem alkoholu, 
przemocą i innymi czynnikami niszczącymi życie rodzinne i społeczne. 

3. Zapobieganie spożywaniu alkoholu ze szczególnym uwzględnieniem dzieci i młodzieży. 



4. Zmniejszanie rozmiarów naruszeń prawa na rynku alkoholowym oraz prowadzenie procedur 
zmierzających do uzyskania orzeczenia o obowiązku poddania się leczeniu w zakładzie lecznictwa 
odwykowego. 

5. Podniesienie świadomości społeczeństwa w zakresie skutków spożywania i uzależnienia od 
alkoholu oraz formach pomocy osobom uzależnionym. 

Rozdział 3.
Sposoby realizacji i wskaźniki osiągania celów 

§ 5. Cel określony w § 4 ust. 1: 

1. Sposób realizacji poprzez prowadzenie i wspieranie: 

1) terapii dla osób uzależnionych i współuzależnionych od alkoholu, 

2) terapii dla osób doświadczających przemocy w rodzinie oraz sprawców przemocy, 

3) poradnictwa prawno - terapeutycznego dla osób z problemem alkoholowym i ich rodzin oraz 
osób doświadczających i stosujących przemoc w rodzinie, 

4) działań resocjalizacyjno - opiekuńczych, 

5) działalności środowisk samopomocowych dla osób uzależnionych, 

6) programów readaptacyjnych dla osób kończących leczenie. 

2. Wskaźniki osiągania celów: 

1) liczba ośrodków terapeutycznych, 

2) liczba pacjentów uzależnionych i współuzależnionych korzystających z programów 
terapeutycznych, 

3) liczba osób uzależnionych zobowiązanych przez sąd do podjęcia leczenia, 

4) liczba osób uczestniczących w programach pomocy dla osób doświadczających przemocy 
w rodzinie, 

5) liczba działających stowarzyszeń oraz grup samopomocowych, 

6) liczba osób uczestniczących w programach readaptacyjnych. 

§ 6. Cel określony w § 4 ust. 2: 

1. Sposób realizacji poprzez prowadzenie, organizowanie i wspieranie: 

1) specjalistycznych placówek opiekuńczo - wychowawczych wsparcia dziennego dla dzieci 
i młodzieży z rodzin z problemem alkoholowym i zagrożonych tym problemem, 

2) zatrudnienia socjalnego w formie finansowania centrów integracji społecznej, 

3) specjalistycznych placówek pomocowych dla osób uzależnionych od alkoholu i ich rodzin, 

4) okolicznościowych i świątecznych imprez integrujących społeczność lokalną 
i przeciwdziałających wykluczeniu społecznemu. 

2. Wskaźniki osiągania celu: 

1) liczba dzieci i młodzieży uczęszczających do specjalistycznych placówek wsparcia dziennego, 

2) liczba uczestników centrum integracji społecznej, 

3) liczba osób znajdujących zatrudnienie po zajęciach w centrum integracji społecznej, 

4) liczba osób korzystających ze specjalistycznych placówek pomocowych dla osób uzależnionych 
od alkoholu i ich rodzin, 

5) rodzaje imprez okolicznościowych i świątecznych wraz z liczbą ich uczestników. 



§ 7. Cel określony w § 4 ust. 3: 

1. Sposób realizacji poprzez: 

1) prowadzenie i wspieranie na rzecz dzieci i młodzieży gorzowskich szkół i przedszkoli zajęć 
i programów promujących zdrowy styl życia oraz ograniczających występowanie zachowań 
ryzykownych w ramach: 

a) dodatkowych zajęć pozalekcyjnych i pozaszkolnych rozwijających zainteresowania 
i umiejętności, 

b) zajęć sportowych w ramach organizacji wolnego czasu, 

c) programów edukacyjnych na temat konsekwencji zdrowotnych, społecznych i prawnych 
podejmowania zachowań ryzykownych, 

d) zajęć pozaszkolnych w postaci wspierania dodatkowych form spędzania czasu wolnego dla 
dzieci i młodzieży ze środowisk zagrożonych alkoholizmem i patologią społeczną, 

e) spektali profilaktycznych, 

2) wspieranie: 

a) organizacji konkursów, spotkań, konferencji i seminariów o charakterze międzyszkolnym, 

b) imprez i inicjatyw promujących zdrowy styl życia wolny od uzależnień, w tym imprez 
kulturalnych i artystycznych, 

c) młodzieżowych grup wolontariackich, działających na rzecz środowiska lokalnego, 

3) podnoszenie umiejętności: 

a) nauczycieli, pedagogów szkolnych i dyrektorów szkół w kierunku budowania nowoczesnych 
systemów wspomagania ucznia i programów profilaktycznych, 

b) rodziców poprzez organizowanie spotkań i działań integrujących, 

4) dofinansowanie kolonii, półkolonii profilaktyczno - terapeutycznych dla dzieci i młodzieży ze 
środowisk zagrożonych alkoholizmem i patologią społeczną. 

2. Wskaźniki osiagania celu: 

1) rodzaje działań profilaktycznych i edukacyjnych w szkołach i przedszkolach oraz liczba dzieci, 
młodzieży i kadry pedagogicznej w nich uczestniczących; 

2) liczba szkół i innych placówek oświatowo - wychowawczych, w których prowadzone są 
działania profilaktyczne, 

3) liczba zorganizowanych imprez oraz zajęć sportowych wraz z liczbą ich uczestników, 

4) rodzaje zajęć związanych z tworzeniem dodatkowych form spędzania wolnego czasu dla dzieci 
i młodzieży ze środowisk zagrożonych alkoholizmem i patologią społeczną oraz liczba 
uczestników, 

5) liczba zorganizowanych imprez promujących wolny styl życia, wolny od alkoholu, w tym 
imprez kulturalnych z liczbą osób w nich uczestniczących, 

6) liczba młodzieżowych grup wolontariackich, działających na rzecz środowiska lokalnego, 

7) rodzaje działań edukacyjnych dla nauczycieli oraz rodziców wraz z liczbą ich uczestników, 

8) liczba dzieci i młodzieży ze środowisk zagrożonych alkoholizmem i patologią społeczną, 
biorących udział w koloniach i półkoloniach profilaktyczno - terapeutycznych. 

§ 8. Cel określony w § 4 ust. 4: 

1. Sposób realizacji poprzez: 



1) kontrolowanie przez członków Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 
placówek prowadzących sprzedaż napojów alkoholowych w zakresie przestrzegania zasad 
i warunków korzystania z zezwoleń, 

2) wizytowanie w przedmiocie lokalizacji placówek, co do których zostały złożone wnioski 
o wydanie zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych, 

3) wnioskowanie o wszczęcie postępowania wyjaśniającego celem cofnięcia zezwolenia na 
sprzedaż napojów alkoholowych w przypadku nieprzestrzegania zasad obrotu tymi napojami, 

4) podejmowanie czynności zmierzających do orzeczenia o zastosowaniu wobec osoby 
uzależnionej od alkoholu, zobowiązania do poddania się leczeniu w zakładzie lecznictwa 
odwykowego, 

5) przeprowadzenie szkolenia sprzedawców placówek prowadzących sprzedaż napojów 
alkoholowych w zakresie przestrzegania przepisów, dotyczących sprzedaży i reklam napojów 
alkoholowych. 

2. Wskaźniki osiągania celu: 

1) liczba cofniętych zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych w związku z naruszeniem 
warunków sprzedaży określonych w ustawie, 

2) liczba prowadzonych postępowań o zobowiązaniu do leczenia odwykowego, 

3) liczba osób skierowanych do lekarzy biegłych sądowych, 

4) liczba osób, które dobrowolnie podjęły leczenie, 

5) liczba wniosków skierowanych do sądu o zobowiązanie do leczenia w zakładzie leczenia 
odwykowego, 

6) liczba wydanych opinii w zakresie lokalizacji punktów sprzedaży napojów alkoholowych 
z podziałem na pozytywne i negatywne. 

§ 9. Cel określony w § 4 ust. 5: 

1. Sposób realizacji poprzez: 

1) organizację kampanii społecznych, w tym "Obudź się" , "Ciąża bez alkoholu", "Zachowaj 
Trzeźwy Umysł", 

2) wspieranie działań na rzecz promocji trzeźwości młodych dziewcząt i kobiet, 

3) wspieranie działań na rzecz promocji trzeźwości kierowców, 

4) upowszechnianie informacji teleadresowych placówek udzielających pomocy z zakresu 
uzależnień - ulotki, plakaty, informator, media, 

5) prowadzenie interaktywnej strony internetowej MKRPA oraz stała współpraca z lokalnymi 
mediami, 

6) wydawanie kwartalnika "Sygnały" - biuletynu ruchu przeciwko uzależnieniom. 

2. Wskaźniki osiągania celu: 

1) rodzaj podjętych działań w ramach kampanii i akcji społecznych oraz liczba ich uczestników, 

2) liczba rozpowszechnionych ulotek, plakatów, informatorów z danymi teleadresowymi instytucji 
pomocowych, 

3) liczba wejść na interaktywną stronę internetową MKRPA, 

4) liczba wydanych numerów i ilość egzemplarzy jednego numeru biuletynu "Sygnały". 



Rozdział 4.
Działalność Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

§ 10. Prezydent Miasta powołuje Miejską Komisję Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 
i zatwierdza regulamin jej działania. 

§ 11. Do zadań Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych należy 
w szczególności: 

1) inicjowanie działań stanowiących zadania własne miasta w zakresie profilaktyki 
i rozwiązywania problemów alkoholowych, 

2) podejmowanie czynności zmierzających do orzeczenia o zastosowaniu wobec osoby 
uzależnionej od alkoholu obowiązku poddania się leczeniu odwykowemu; w tym kierowanie do 
biegłych (psycholog i psychiatra) orzekających w przedmiocie uzależnienia od alkoholu, 

3) rozpatrywanie zawiadomień z instytucji, organizacji społecznych i od osób fizycznych 
dotyczących osób nadużywających alkoholu, 

4) kontrola przestrzegania zasad i warunków korzystania z zezwoleń na sprzedaż napojów 
alkoholowych, 

5) wydawanie opinii w formie postanowienia o zgodności lokalizacji punktu sprzedaży 
i podawania napojów alkoholowych z uchwałami Rady Miasta w sprawie limitów punktów 
sprzedaży i zasad usytuowania. 

§ 12. Przyjmuje się następujące zasady wynagradzania członków Miejskiej Komisji 
Rozwiązywania Problemów Alkoholowych: 

1) wynagrodzenie członków Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 
stanowi zwrot kosztów otrzymywany z tytułu wykonywania czynności związanych z pełnieniem 
obowiązków społecznych, 

2) za podstawę ustalenia wynagrodzenia przyjmuje się kwotę w wysokości 80,00 zł (brutto) dla 
Przewodniczącego Komisji i kwotę w wysokości 60,00 zł (brutto) dla pozostałych członków 
Komisji, wypłacane za każde posiedzenie, dyżur, kontrolę i wizytację, 

3) podstawę do wypłacania ww. kwot stanowi obecność stwierdzona podpisem na liście obecności 
z odbytego posiedzenia, dyżuru, kontroli i wizytacji. 

§ 13. W związku z podróżami służbowymi członków Komisji przysługuje dieta, zwrot kosztów 
podróży i noclegów na zasadach i wysokości określonych rozporządzeniem Ministra Pracy 
i Polityki Społecznej z dnia 19 grudnia 2002 r. w sprawie wysokości oraz warunków ustalania 
należności przysługujących pracownikowi zatrudnionemu w państwowej lub samorządowej 
jednostce sfery budżetowej z tytułu podróży służbowej na obszarze kraju. 

Rozdział 5.
Sposób realizacji Programu 

§ 14. Program realizowany jest we współpracy osób, instytucji rządowych i samorządowych 
oraz organizacji pozarządowych, a także grup samopomocowych zajmujących się zdrowiem, 
edukacją, kulturą, pomocą społeczną, sportem oraz wychowaniem w trzeźwości. 

§ 15. Program uwzględnia loklane możliwości realizacji pod względem prawnym, 
administracyjnym i ekonomicznym, a także wiedzę na temat przeciwdziałania uzależnieniom, 
leczenia, rehabilitacji i resocjalizacji osób uzależnionych oraz redukcji szkód społecznych 
spowodowanych uzależnieniem i współuzależnieniem. 

§ 16. Realizacja Programu nastąpi poprzez: 

1) udzielanie dotacji celowej jednostkom spoza sektora finansów publicznych, 



2) zakup usług od podmiotów prawnych i fizycznych, 

3) tworzenie bazy merytorycznej, organizacyjnej i materialnej niezbędnej do realizacji Programu. 

§ 17. Podmioty zmierzające realizować zadania w ramach programu zobowiązane są do złożenia 
oferty w Urzędzie Miasta Gorzowa Wlkp., zawierajacej merytoryczny opis projektu, kosztorys oraz 
podstawowe dane na temat oferenta. Konkurs ofert na wykonanie poszczególnych zadań z zakresu 
profilaktyki będzie przedstawiony do publicznej wiadomości. 

§ 18. Za koordynację zadań oraz nadzór merytoryczny, formalny i finansowy nad realizacją 
Programu odpowiada Wydział Spraw Społecznych Urzędu Miasta Gorzowa Wlkp. 

Rozdział 6.
Kontrola efektywności niniejszego Programu 

§ 19. Po zakończeniu realizacji zadania podmioty zobowiązane są do przedstawienia 
sprawozdań oraz przeprowadzenia ewaluacji rezultatów swojej działalności. 

§ 20. Prezydent Miasta przedkłada Radzie Miasta sprawozdanie z wykonania zadania 
w terminie do dnia 31 marca 2012 r. 

Rozdział 7.
Ustalenia końcowe 

§ 21. Wykonanie uchwały powierza się Prezydentowi Miasta Gorzowa Wlkp. 

§ 22. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

Przewodnicząca Rady 
Miasta 

Krystyna Sibińska


